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 چکیده 

های معلمان و پیشرفت تحصیلی ی بین مهارتاین تحقیق رابطه

پردازد و از نظر نوع هدف کاربردی و دانش آموزان شهرستان جم می

ی آماری عبارت از نظر روش اجرای تحقیق همبستگی است. جـامعه

وزش و پرورش شهرستـان جم در سـال ی آمی معلمـان ادارهاز همه

مرد  992نفر شامل ) 629باشند. این جامعه می 5961-69تحصیلی 

زن (  519مرد و  555نفر )شامل  296باشد که تعداد زن( می 149و 

ای و با بهره گرفتن از جدول مورگان به عنوان با روش تصادفی طبقه

ش از دو های پژوهجهت گردآوری دادهنمونه انتخاب گردید .

 آموزانپیشرفت تحصیلی دانشو های معلمان مهارت یپرسشنامه
های پژوهش مورد تأیید قرار استفاده شد. روایی محتوایی پرسشنامه

های معلمان حاصل از آزمون گرفت. همچنین روایی پرسشنامه مهارت

محاسبه  2962و روایی پرسشنامه پیشرفت تحصیلی 2962بارتلت 

ی تحقیق نیز با استفاده از روش آلفای هاشنامهگردید. پایایی پرس

ی و در پرسشنامه 2961های معلمان کرونباخ در پرسشنامه مهارت

آمار  از استفاده حاصل با هایتعیین شد. داده 2996پیشرفت تحصیلی 

گردید. نتایج تحقیق نشان داد  توصیفی و استنباطی تجزیه و تحلیل

ی آموزان رابطهصیلی دانشکه مهارتهای معلمان با پیشرفت تح

معناداری دارد و بیشرین ارتباط با متغیر پیشرفت تحصیلی مهارت 

 اقدام پژوهی معلمان دارد. 

مهارت معلمان، پیشرفت تحصیلی، مهارت علمی، کلیدی :  واژگان

 آوری.مهارت آموزشی، مهارت اقدام پژوهی، مهارت فن

 مقدمه
رار دادن اقشار مردم، نظـام آموزش پرورش به علت تحت پوشش قـ

تر مسئـولیت بزرگی بر عهده دارد. این مسئولیت روز به روز بزرگ

ای پیدا کرده سابقهشود، زیرا تقاضا برای آموزش پرورش رشد بیمی

آموزان در سطوح مختلف به طوری که با افزایش تعداد دانش

آموزشی، تأسیس مدارس و مراکز آموزشی جدید، استخدام معلمان 

معتقد تر ضرورت یافته است. قره داغی ،ر و سرمایه گذاری افزونبیشت

است که پیداست که نظام آموزش پرورش، از اجزا و عناصر در هم 

باشد و برای ایجاد هر گونه تغییر و تحول در ای برخوردار میتنیده

ی این اجزا و عناصر این نظام، ضرورت دارد با تأثیر و تأثیرات گسترده

بعضی از عناصر نسبت به بعضی دیگر، تآثیر بیشتری  آشنا باشیم.

ی دارند. یكی از این اجزای این نظام معلم است. رشد مهارت و توسعه

باشد، چون معلم توانایی معلمات بسیار مهم، حیاتی و حساس می

آموزان را دانش نماید و یادگیریفرایندهای یادگیری را مدیریت می

مهارت معلمان روش تدریس، روش  از جمله ].9[دهدهدف قرار می

های دور باشد. در گذشتهارزشیابی و مهارت برقراری ارتباط و... می

های های عملی راهکه تعلیم و تربیت محدود بود، اقوام بدوی با روش

آموختند و تربیت به دست آوردن خوراك، پوشاك و پناهگاه را می

ای و جشن قبیلهدینی، اخلاقی و اجتماعی هم با شرکت در مراسم 

توان روش اموختن در این دوره از گرفت. بنابراین، میصورت می

تاریخ بشر را روش تقلیدی و عملی نامیدند. در طول تاریخ آموزش و 

های تدریس و آموزش پرورش، مربیان بزرگی در راه تعالی روش

هایی که در این زمینه صورت گرفته، مرهون اند و پیشرفتکوشیده

تغییرات در جامعه، تغییر در نظام آموزشی را  ].4[آنان استتلاشهای 

طلبد و تغییر در نظام آموزشی، مستلزم و منوط به تغییر در می

های بزرگ نظام تعلیم و باشد. یكی از چالشهای اساسی آن میمؤلفه

تربیت در طول تاریخ، نگاه ابزاری به انسان و تلاش برای پرکردن 

های ه است. متاسفانه امروزه نیز در محیطذهن او از محفوظات بود

اموزشی شاهد تسلط این مسأله هستیم. آن چه در نظام تربیتی به 

عنوان یك اصل پذیرفته شده، تربیت انسانهای متفكر، خلاق و 

ی استقلال خود و تفكر، زمینه اندیشمندی است که بتوانند در سایه

و خم زندگی در دنیای  جامعه را فراهم نمایند. انسانهایی که در پیچ

امروز  با توجه به مشكلاتی که در وضعیت حاکم در رفتار آن مستولی 

 ی حل مشكلات خود و جامعه برآیند.است از عهده

از مسائل ضروری و حیاتی در نظام تعلیم و تربیت، توجه به رشد 

های های تدریس و استفاده از روشی روشمهارت معلمان در زمینه

جهت تربیت فراگیران متفكر است. چرا که آن چه در مؤثر و مفید 

آموزش و پرورش بایستی به عنوان یك اصل پذیرفته شود، توجه به 

امروزه ما در عصر  ].52[روش و فنون تعامل با دانش آموزان است

وری اطلاعات و ارتباطات و به کلامی در عصر دانایی به سر افن

 یهای مربوط به عرصهوریآنهای جدید، به ویژه فوریآبریم. فنمی

تحولات سریع و غیرقابل برگشتی در  یاطلاعات و ارتباطات زمینه

ی دانایی به ذهن ما متبادر چه را که واژهآن ت.جهان فراهم آورده اس


